АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2015

      № 282

    г. Новошахтинск

_____________________________________________________________________________________________________________________________
О подготовке к пожароопасному

периоду 2015 года

В целях подготовки к пожароопасному периоду, предупреждения и ликвидации ландшафтных и лесных пожаров, в соответствии с Федеральными законами: от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях  пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий  по подготовке к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации ландшафтных и лесных пожаров на территории города Новошахтинска в 2015 году (приложение).

2. Считать утратившим силу постановление Администрации города Новошахтинска от 31.03.2014 № 367 «О подготовке к пожароопасному периоду 2014 года».

3. Постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города С. А. Бондаренко.

Мэр города                                                                                                            И.Н. Сорокин

Постановление вносит:

муниципальное бюджетное учреждение
города Новошахтинска «Управление по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»

Приложение

к постановлению

Администрации города

от 27.03.2015 № 282
План

основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, предупреждению
и ликвидации ландшафтных и лесных пожаров на территории
города Новошахтинска в 2015 году

	№

п/п
	Содержание мероприятий
	Ответственные

исполнители
	Срок

исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) муниципального образования «Город Новошахтинск» по подготовке к пожароопасному периоду
	Председатель КЧС и ОПБ, секретарь КЧС и ОПБ
	Апрель 2015

	2.
	Проведение мониторинга наиболее пожароопасных участков возникновения ландшафтных пожаров. Оперативное реагирование на факты умышленного выжигания сухой растительности на территории города
	Отдел по работе с населением Администрации города, сектор муниципального контроля Администрации города, Отдел МВД России по г. Новошахтинску
	В течение пожароопасного периода

	3.
	Проведение проверки наличия и состояния пожарных гидрантов. Организация работ по ремонту неисправных пожарных гидрантов
	Новошахтинское производственное отделение общества с ограниченной ответственностью «Донская региональная компания» с привлечением сотрудников федерального государственного казённого учреждения «13 отряд федеральной противопожарной службы по Ростовской области» (далее – ФГКУ «13 отряд ФПС по Ростовской области»)
	Апрель 2015

	4.
	Организовать проверку противопожарного состояния подведомственных объектов. Особое внимание уделить состоянию электрооборудования, путям эвакуации, состоянию водоисточников. Обеспечить объекты средствами пожаротушения
	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности
	До 01.05.2015

	5.
	Обеспечить очистку закрепленной и прилегающей к периметрам предприятий, организаций, учреждений территорий от сгораемых отходов, мусора, ликвидацию несанкционированных свалок твердых бытовых отходов
	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности
	До 01.05.2015

	6.
	Установить контроль за своевременным покосом (перепашкой) сухой травы на подведомственной территории
	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности
	В течение пожароопасного

периода

	7.
	Утилизация сухой растительности на территории города Новошахтинска с использованием технологий, исключающих выжигание
	Муниципальное казённое учреждение города Новошахтинска «Управление жилищно-комму-нального хозяйства» (далее – МКУ «УЖКХ»), собственники, арендаторы земельных участков
	В течение пожароопасного

периода

	8.
	Организация разъяснительной работы по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, о недопустимости палов сухой травы, регулярного информирования о пожароопасной обстановке на территории города посредством проведения сходов, подворовых обходов и через средства массовой информации
	МКУ «УЖКХ», ОНД по г. Новошахтинску Главного управления МЧС России по Ростовской области, муниципальное бюджетное учреждение города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (далее – МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»), ФГКУ «13 отряд ФПС по Ростовской области», ВДПО г. Новошахтинска Ростовской области
	В течение пожароопасного

периода

	9.
	Создание (обновление) противопожарных полос, исключающих возможность переброса огня на жилой сектор при загорании сухой растительности и возникновении лесных пожаров
	МКУ «УЖКХ»
	До 01.05.2015

	10.
	Проверка готовности противопожарных формирований, средств пожаротушения, техники организаций, привлекаемых к ликвидации природных пожаров
	Аварийно-спасательное формирование при МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС», ФГКУ «13 отряд ФПС по Ростовской области», ВДПО г. Новошахтинска Ростовской области
	До 01.05.2015

	11.
	Разработка и утверждение маршрутов патрулирования городских лесов на пожароопасный период
	МКУ «УЖКХ»
	До 01.05.2015

	12.
	Обеспечение мероприятий по тушению природных пожаров и предотвращению распространения очагов возгорания
	ФГКУ «13 отряд ФПС по Ростовской области», аварийно-спасательное формирование  при МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»
	В течение пожароопасного

периода

	13.
	Введение (отмена) особого противопожарного режима
	Мэр города, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск»
	При необходимости

Управляющий делами

Администрации города                                                                            Ю.А. Лубенцов